
• Úkol 1: Lokalita v mém okolí a charakteristiky sociálního 
vyloučení 

Vyberte si lokalitu např. v okolí Vašeho bydliště nebo jinou konkrétní lokalitu dle 

Vašich preferencí. 

Vyhledejte informace o této lokalitě a najděte odpovědi na následující otázky (ke 

zpracování úkolu využijte výše uvedené zdroje, můžete samozřejmě využít také 

další zdroje informací): 

• Nachází se v této lokalitě sociálně vyloučená lokalita (identifikovaná v 

interaktivní mapě)? 

• Jaký počet rodin v bytové nouzi v se v této lokalitě nachází? 

• Jaká je v daném kraji míra zadluženosti? 

 

• Interaktivní mapa sociálně vyloučených lokalit 
• https://www.esfcr.cz/mapa-svl-2015/www/index2f08.html?page=iframe_orp 

Prostřednictvím interaktivní mapy můžete získat komplexní představu o situaci na 

území celé ČR (výskyt sociálně vyloučené lokality v ORP, tedy obci s rozšířenou 

působností). Mapa byla vytvořena na základě podílu domácností pobírajících 

příspěvek na živobytí, doplatek na bydlení, dle míry nezaměstnanosti v regionu a 

statistiky trestné činnosti). 

Avšak jak uvádí samotní autoři, mapu je nutno chápat jako orientační nástroj, 

informace v ní je dobré neustále aktualizovat. Problematika sociálního vyloučení 

má velmi dynamický charakter, informace v interaktivní mapě sociálního vyloučení 

proto nelze považovat za neměnné. 

 

• Interaktivní mapa bytové nouze 
• https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/bytova-nouze-byty-bezdomovci-socialni-

bydleni-ubytovny_1906120600_jab 

Shromážděním dat z ubytoven, azylových domů, údajů o počtu lidí na ulici či v 

zahradních chatkách, ale také odhalováním skrytějších forem bytové nouze, jako je 

bydlení v přelidněných bytech, vznikla interaktivní mapa bytové nouze. Získáte z ní 

mj. informace o lokalitách s nejvyšším počtem rodin žijících v ubytovnách nebo o 

lokalitách s vyšším počtem lidí bez domova. 

 

• Mapa exekucí 
• http://mapaexekuci.cz/ 

Interaktivní mapa exekucí přináší přehled o míře zadluženosti v jednotlivých 

krajích ČR. Zmapování problému je prvním krokem k systematickému řešení. Z 



pohledu sociální práce ve vyloučených lokalitách je míra zadluženosti jedním z 

několika zdrojů informací o míře ohrožení v dané lokalitě. 

 

• Úkol 2: Obecní bydlení z pohledu práva na rovné zacházení a 
role obcí při řešení bytové nouze 

1. Přečtěte si text o sociální práci v situaci bytové nouze a jaká je role obcí (str. 34 - 

39) 

2. Prostudujte si nejčastější problémy v oblasti pronájmu obecních bytů, které 

identifikoval Veřejný ochránce práv nebo Ministerstvo vnitra ČR. Jsou to konkrétní 

poznatky z praxe, se kterými se sociální pracovník ve vyloučených lokalitách velmi 

často setkává při řešení situace cílové skupiny. (kapitola Shrnutí analýzy - str. 115 - 

119 a kapitola Závěry z dozorové působnosti Ministerstva vnitra str. 32-33)  

3. Seznamte se s doporučeními Veřejného ochránce práv k této problematice (str. 

11 - 13) 

 

Do odevzdávárny zpracujte reflexi: 

• Jak se Ministerstvo vnitra ČR staví k vyloučení nebo znevýhodnění žadatelů 

o byt se záznamem v trestním rejstříku - zdůvodněte. 

• Reflektujte, jakým způsobem obce zpravidla hodnotí žadatele s nezletilými 

dětmi. 

• Shrňte doporučení pro obce, jak by měli přistupovat k žadatelům o byt s 

dluhy vůči obci. 


